
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 633 del 19/04/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI 
SERRAMAZZONI. PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO PIO ROCCAFORTI IN COMUNE DI 
SERRAMAZZONI (MO) - (CIG 9660997AEC). PRESA D'ATTO GARA DESERTA. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso:
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 28/12/2023 il Comune 
di Serramazzoni ha approvata la convenzione con la Provincia di Modena per lo 
svolgimento associato della funzione di Centrale Unica di Committenza ai sensi 
dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi, con attribuzione alla Provincia di Modena di tutte le relative funzioni e 
competenze, necessarie per la gestione delle procedure di gara;
- che in data 18/01/2020 è stata sottoscritta la relativa convenzione tra il Co-
mune di Serramazzoni (MO) e la Provincia di Modena in qualità di Stazione Uni-
ca Appaltante per la gestione delle gare di appalto relative a lavori, beni e ser-
vizi;
- che il Comune di Serramazzoni (MO), è proprietario dell’impianto sportivo “Pio 
Roccaforti” sito in Via Brenta 140, del quale intende affidare in concessione la 
gestione;
- che, pertanto, con determinazione n. 15 del 12/01/2023 del Servizio Lavori 
pubblici, patrimonio e manutenzione del Comune di Serramazzoni, è stato ap-
provato il relativo progetto di gestione (prot. n. 14522 del 14/09/2022 e prot. n. 
14558 del 15/09/2022);
- che con la medesima determinazione:

 si è stabilito, quale modalità di affidamento della suddetta concessione, 
la procedura aperta ai sensi degli art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 3 lett.  a) del  predetto D.Lgs. 50/2016, al fine di perseguire la 
massima partecipazione, trasparenza e possibilità di scelta del contraen-
te, sulla base dei seguenti elementi e punteggi:

Cod. CRITERI DI VALUTAZIONE Punteg-
gio MAX



Determinazione n. 633 del 19/04/2023 pag. n. 2

ELEMENTI DI NATURA QUALITATIVA (MAX 70 PUNTI )

A Programma e pianificazione degli interventi di manutenzione ordinaria con personale spe-
cializzato come da obblighi di legge

20

B Programmazione delle iniziative ai fini del pieno utilizzo dell’impianto suddivise per fasce 
di età

15

C Struttura organizzativa (struttura tecnica e gestionale del concorrente, indicando ruoli degli  
addetti preposti alla gestione e le relative qualifiche e certificazioni dei tecnici sportivi 
(istruttori, allenatori…).

25

D Esperienze sulla formazione giovanile su impianti sportivi di analoga struttura e con bacini 
di utenza di aree similari

10

ELEMENTI DI NATURA QUANTITATIVA (MAX 30 PUNTI)

E Rialzo sul canone 30

 è stato stimato il  valore della  concessione, ai sensi dell'art.167 del D. 
Lgs.50/2016, per il periodo di 3 anni dal verbale di consegna rinnovabile 
una sola volta per ulteriori 3 anni, ed è pari ad € 280.320,00 con un cano-
ne annuo posto a base di gara di € 2.000,00 annui oltre IVA, se dovuta, 
nella misura di legge, soggetto ad aumento in sede d’offerta;

- che il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Maria Rosaria Mocella, Re-
sponsabile del Servizio Lavori pubblici, Patrimonio e Manutenzione del Comune 
di Serramazzoni e la Responsabile del Procedimento della fase di affidamento è 
l’Avv. Barbara Bellentani, Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provin-
cia di Modena;
- che la Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante ha, pertan-
to, indetto la procedura aperta, che si esplicherà tramite la Piattaforma Tele-
matica di negoziazione SATER Intercent-ER;
- che ai sensi dell’art. 40 e dell’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016, che prevedono 
l'obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici per lo svolgimento del-
le procedure di aggiudicazione, la presente procedura di gara è stata espletata 
in modalità telematica sulla piattaforma e-procurement SATER (Identificativo di 
Sistema PI059988-23) a seguito di Convenzione sottoscritta tra la Provincia di 
Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER (prot. n. 
32943 del 05.09.2018);
-che si è provveduto alle pubblicazioni del bando di gara, previste dalla norma-
tiva  vigente,  sulla  "Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana"  n.  23  il 
24/02/2023 e sul portale SITAR il 24/02/2023.

Dato atto che la data di scadenza per la presentazione delle offerte era 
fissata per il giorno 16 marzo 2023 alle ore 12:00, poi prorogata al 23 marzo 
2023, ore 12:00 (Identificativo di Sistema PI076476-23);

In data 23/03/2023 si è tenuta la seduta pubblica di gara ( verbale di gara 
assunto agli atti dell’Ente con rep. 3233/2023), durante la quale la Rup di gara 
ha dato atto che, entro il termine fissato, non è pervenuta sulla piattaforma Sa-
ter  alcuna offerta e pertanto ha dichiarato deserta la presente gara.

Si rende atto:
- che per la presente procedura di gara è previsto il versamento di  € 225,00 
quale contributo dovuto



Determinazione n. 633 del 19/04/2023 pag. n. 3

all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) da impegnare al capitolo 4785 
del PEG 2023;
- che la suddetta somma verrà rimborsata dal Comune di Serramazzoni, da ac-
certare al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023;
-che il servizio di pubblicazione del relativo bando ed esito di gara sulla G.U.R.I. 
(“Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”) è stato affidato, con determina-
zione dirigenziale n. 295, all’agenzia pubblicitaria IMPLEMENTA SRL, con sede 
in Via Capacchione 24 – 70051 Barletta – CF e P.ta IVA 06460440727, per la 
somma complessiva di € 1.059,87 (impegno n. 1266 - capitolo n. 4785 del PEG 
2023);
-che la sopraindicata somma è stata oggetto di revisione in quanto il numero di caratteri, che com-
ponevano l’avviso, era  ridotto rispetto al preventivo (n. 74 del 15/02/2023) e pertanto, si intende 
rettificare l’impegno n. 1266 – cap. 4785 del PEG 2023, riducendolo di € 63,43 in quanto il costo  
del servizio, a seguito di adeguamento, è complessivamente pari a € 996,44;
-che la suddetta somma verrà rimborsata dal Comune di Serramazzoni, da ac-
certare al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023;
-che in data 05/04/2023 l’agenzia pubblicitaria provvederà alla pubblicazione 
dell’esito di  gara,  prevista  dalla  normativa vigente,  sulla  "Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana" n. 40 il 05/04/2023, come da comunicazione assunta 
agli atti n. 11907 del 03/04/2023;
- che per la gestione della procedura della gara in oggetto, fino alla fase di ag-
giudicazione da parte della Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante,  il  Comune  di  Serramazzoni  corrisponderà  una  percentuale 
dell’importo a base di gara, come da apposita convenzione, assunta agli atti 
con prot. n. 4174/2020 del 11/02/2020, che verrà calcolata a seguito di indizio-
ne di una nuova procedura finalizzata all’affidamento in concessione del servi-
zio di gestione dell'impianto sportivo "Pio Roccaforti";
-  che il  presente atto sarà trasmesso al  Comune di  Serramazzoni  (MO) per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua 
competenza;
- che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia 
di Modena nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e con-
tratti” con contestuale avviso al concorrente aggiudicatario, nonché sulla Piat-
taforma telematica di negoziazione “Sistema per gli acquisti telematici 
dell’Emilia Romagna (SATER)”;

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi con-
venzionali intercorsi
tra il Comune di Serramazzoni (MO) e la Provincia di Modena in ordine allo svol-
gimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

La responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Ap-
palti e Contratti della
Provincia di Modena, l’Avv. Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .



Determinazione n. 633 del 19/04/2023 pag. n. 4

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui al verbale del 
23/03/2023 – rep. 3233, che qui si richiama per valere ad ogni effetto;

2)di dichiarare nel contempo e in conseguenza di quanto sopra la procedura di gara DESERTA 
in quanto nessuna offerta è stata presentata entro il prefissato termine di scadenza;

3) di dare atto che l’esito della procedura di gara verrà pubblicato con le medesime modalità  
individuate per il bando di gara; 

4) di dare atto che il CIG riferito alla presente procedura di gara è il n. 9660997AEC;
5) di prenotare e sub-impegnare la somma di € 225,00 al capitolo 4785 del 

PEG 2023 quale contributo a favore dell’ANAC ai sensi dell’art.1 comma 
65 e 67 della L.266/09; 

6) di  provvedere al  pagamento  della  suddetta  somma per  la  presente selezione  – NUMERO 
GARA 8953709 - attenendosi alle nuove istruzioni operative pubblicate sul sito dell’ANAC al 
seguente indirizzo: http://contributi.avcp.it;

7)di accertare la suddetta somma al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023, in quanto verrà 
rimborsata dal Comune di Serramazzoni (MO);

8)di dare atto che con determinazione n. 295 è stato affidato il servizio di pubblicazione del 
relativo bando ed esito di gara all’agenzia pubblicitaria IMPLEMENTA SRL, con sede in Via 
Capacchione 24 – 70051 Barletta – CF e P.ta IVA 06460440727 (impegno n. 1266 - capitolo 
n. 4785 del PEG 2023);

9)di rettificare l’impegno n. 1266 – cap. 4785 del PEG 2023, riducendolo di € 63,43 in quanto il 
costo del servizio di pubblicazione, a seguito di adeguamento, è complessivamente pari a € 
996,44;

10) di accertare la suddetta somma al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023, in quanto verrà 
rimborsata dal Comune di Serramazzoni (MO);

11) di dare atto che in qualità di Stazione Unica Appaltante, per la gestione della gara in oggetto, 
il comune di Serramazzoni (MO) corrisponderà una percentuale dell’importo a base di gara 
come da apposita convenzione assunta agli atti con prot. n. 4174/2020 del 11/02/2020, che 
verrà calcolata a seguito di indizione di una nuova procedura di gara;

12) di rinviare all’Ente committente  tutti  i  provvedimenti  connessi  e conseguenti  al  presente 
atto;

13) di  dare  atto  che la  responsabilità  del  Procedimento  di  gara  è  affidata  alla  Dirigente  del 
Servizio  Appalti  e  Contratti  dell’Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena,  Avv. 
Barbara Bellentani;

14) di dare atto che, pertanto, la presente determinazione comporta impegno di spesa in quanto 
la Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, è incaricata per la gestione 
della procedura di gara come da convenzione sopra richiamata;

15) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 

http://contributi.avcp.it/


Determinazione n. 633 del 19/04/2023 pag. n. 5

sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

17) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


